
531
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Z D Ě L Á V Á N Í  D Ě T Í  A   Ž Á K Ů  S E  S L U C H O V Ý M  P O S T I Ž E N Í M

• Školy ve vysoké míře využívají vhodné kompenzační pomůcky.

• Navštívené mateřské a základní školy zřízené podle § 16 odst. 9 ŠZ, které vzdělávají 
děti a žáky se sluchovým postižením, byly hodnoceny Českou školní inspekcí v oblas-
ti vzdělávání a výuky dětí/žáků významně lépe než běžné mateřské a základní školy 
navštívené Českou školní inspekcí v průběhu školního roku 2016/2017. Nejvýraznější 
kvalitativní rozdíl byl zjištěn v systematickém sledování vzdělávacího pokroku každého 
dítěte a žáka a v zohledňování jejich individuálních potřeb při vzdělávacím procesu.

• Celkové výsledky žáků se sluchovým postižením dosažené ve výběrovém zjišťování 
České školní inspekce (2015) jsou srovnatelné s výsledky ostatních žáků.

3.2 

Vybraná negativní zjištění
• Nedostatečná znalost znakového jazyka u učitelů a nedostatek kvalifikovaných tlumoč-

níků do českého znakového jazyka a vyplývající nižší míra využívání tohoto základního 
komunikačního prostředku.

• Nedostatek vhodných materiálů pro výuku českého jazyka i pro výuku nejazykových 
předmětů u sluchově postižených žáků, kteří preferují český znakový jazyk.

• Přetrvávající zapojování dětí a žáků se sluchovým postižením do výuky způsoby, které 
nezohledňují jejich postižení (uspořádání učebny znesnadňující odezírání, nedostateč-
ná síla hlasu a artikulace vyučujícího, nedostatečné využívání optických a vibračních 
signálů apod.).

• Nedostatečná podpora vzájemné komunikace mezi dětmi v průběhu vzdělávání ve více 
než desetině navštívených mateřských škol.

• Nedostatečná podpora rozvoje a uplatnění kritického myšlení při výuce v 8 % navští-
vených základních škol.

• Nízká míra využívání individuálních vzdělávacích plánů pro žáky se sluchovým posti-
žením jako účinné formy podpůrných opatření.

• Nedostatečné využívání nabídky vzdělávání pedagogů v otázkách kultury a komunity 
neslyšících a komunikace s postiženými dětmi a žáky.

3.3 

Doporučení
• Upřednostňovat přijímaní dětí a  žáků se sluchovým postižením do škol zřízených 

dle § 16 odst. 9 ŠZ, které jsou dle zřizovací listiny zaměřeny na vzdělávání těchto dětí/
žáků.

• Zavést proces standardizace znalostních úrovní českého znakového jazyka s využitím 
Společného evropského referenčního rámce jazyků (CEFR).

• Zvýšit znalosti českého znakového jazyka u učitelů a zabezpečit kvalifikované tlumoč-
níky do českého znakového jazyka ve školách zřízených dle § 16 odst. 9 ŠZ, které vzdě-
lávají děti a žáky se sluchovým postižením.

• V  procesu vzdělávání více využívat komunikační prostředky, které nejsou závislé 
na úrovni sluchu a zohledňují postižení dětí a žáků (používání vizuálních způsobů – 
blikání světla, mávání rukou v prostoru, způsoby založené na vibraci – dupání apod.).


